BỘ XÂY DỰNG

CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ

ĐẦU TƯ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KTQLXD-KT&HĐXD

V/v Phúc đáp văn bản số 318/BCN-

KTDT của Ban Quản lý dự án công

trình Y tế.

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Quản lý dự án công trình Y tế

Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng nhận được văn bản số 318/BCN-

KTDT ngày 31/7/2025 của Ban Quản lý dự án công trình Y tế về việc xin ý kiến

hướng dẫn việc thanh toán vật tư, vật liệu đã được nghiệm thu vật liệu đầu vào.

Sau khi nghiên cứu, Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng có ý kiến như sau:

1. Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Cơ sở 2 Bệnh

viện Hữu nghị Việt Đức gặp rất nhiều khó khắn, vướng mắc trong quá trình triển

khai thực hiện; Bộ Y tế đã báo cáo Chính phủ và được Chính phủ đồng ý cơ chế,

giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc của 02 Dự án nêu trên tại Nghị quyết số

34/NQ-CP1. Vì vậy, đề nghị Ban Quản lý dự án công trình Y tế căn cứ Nghị quyết

số 34/NQ-CP để triển khai thực hiện theo thẩm quyền và báo cáo Bộ Y tế đối

với các nội dung vượt thẩm quyền.

2. Cơ chế, giải pháp điều chỉnh, thanh toán hợp đồng thi công xây dựng

của 02 Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Cơ sở 2 Bệnh

viện Hữu nghị Việt Đức đã được Chính phủ cho phép mục 4 Điều 1 tại Nghị

quyết số 34/NQ-CP. Đối với các hợp đồng thuộc phạm vi và đối tượng áp dụng

của Nghị định số 37/2015/NĐ-CP2 thì trường hợp đến kỳ thanh toán chưa đủ

điều kiện để thanh toán theo quy định của hợp đồng, đề nghị Ban Quản lý dự án

công trình Y tế căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 19 Nghị định số 37/2015/NĐ-

CP để thực hiện cho phù hợp, đảm bảo không thất thoát vốn nhà nước.

Trên đây là ý kiến của Cục Kinh tế - Quản lý đầu tư xây dựng, đề nghị Ban

Quản lý dự án công trình Y tế nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- Lưu VP, KT&HĐXD (TiepNTM);

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đàm Đức Biên

1 Nghị quyết số 34/NQ-CP ngày 13/02/2025 của Chính phủ về cơ chế, giải pháp xử lý khó khăn, vướng mắc tại

Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Bạch Mai và Dự án đầu tư xây dựng Cơ sở 2 Bệnh viện Hứu nghị Việt

Đức.
2 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:29:48+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Nguyễn Bắc Thủy<nguyenbacthuy@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:42:59+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Đàm Đức Biên<damducbien@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:51:35+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:51:36+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:51:37+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T14:51:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	CỤC KINH TẾ - QUẢN LÝ ĐẦU TƯ XÂY DỰNG<cucqlxd@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!